2

№ 5-921-1201/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания
12 июля 2017 года

  с.п. Солнечный, Сургутский район

Мировой судья судебного участка № 1 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Патрин Андрей Геннадьевич, находящийся по адресу: ул. Строителей, 7А, п. Солнечный, Сургутский район, ХМАО-Югра,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Шакирова Альберта Фанисовича, *** года рождения, уроженца ***, проживающего по адресу: ***, работающего ***,
УСТАНОВИЛ:

02.06.2017 года, в 15 часов 10 минут, на 30 км автодороги Сургут - Нижневартовск в Сургутском районе ХМАО-Югры, Шакиров А.Ф., управляя транспортным средством ***, с государственным регистрационным знаком ***, в нарушение п.1.3 Правил дорожного движения РФ, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, совершил обгон транспортного средства погрузчик фронтальный, с государственным регистрационным знаком ***, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» установленного совместно с информационной табличкой 8.54 «Время действия с 8 00 до 20 00». В отношении Шакирова А.Ф. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.
Шакиров А.Ф. о месте и времени рассмотрения дела извещался надлежащим образом, в судебное заседание не явился, ходатайствовал о рассмотрении дела в свое отсутствие, представил письменные объяснения, из которых следует, что он действительно 02.06.2017 года совершил обгон тихоходного транспортного средства вне населенного пункта, двигавшегося со скоростью около 30 км/ч. При таких обстоятельствах судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Шакирова А.Ф., по имеющимся в деле материалам.

В соответствии с п.1.2 Правил дорожного движения Российской Федерации (утв. постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090) "Обгон" - опережение одного или нескольких транспортных средств, связанное с выездом на полосу (сторону проезжей части), предназначенную для встречного движения, и последующим возвращением на ранее занимаемую полосу (сторону проезжей части).

Согласно п. 11.6 Правил дорожного движения Российской Федерации (утв. постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090) в случае если вне населенных пунктов обгон или опережение тихоходного транспортного средства, транспортного средства, перевозящего крупногабаритный груз, или транспортного средства, двигающегося со скоростью, не превышающей 30 км/ч, затруднены, водитель такого транспортного средства должен принять как можно правее, а при необходимости остановиться, чтобы пропустить следующие за ним транспортные средства.

Вина Шакирова А.Ф. в совершенном правонарушении подтверждается материалами дела: протоколом *** от 02.06.2017 года об административном правонарушении, схемой места совершения административного правонарушения от 02.06.2017 года, объяснениями свидетеля ***М., рапортом сотрудника ГИБДД ОМВД России по Сургутскому району от 02.06.2017 года, копией постановления от 19.08.2016 года по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст.12.15 КоАП РФ в отношении Шакирова А.Ф., схемой дислокации дорожных знаков на 28-30 км автодороги «Сургут - Нижневартовск».
Действия Шакиров А.Ф. подлежат квалификации по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, то есть выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 ст. 12.15 КоАП РФ.
К доводам Шакиров А.Ф. о том, что он обогнал тихоходное транспортное средство отношусь критически, как к надуманным, направленным на избежание административной ответственности, так как эти доводы опровергаются показаниями свидетеля ***.М. из которых следует, что свидетель 02.06.2017 года управлял фронтальным погрузчиком с государственным регистрационным знаком *** на автодороге «Сургут – Нижневартовск», указанное транспортное средство не является тихоходным, в зоне действия дорожного знака 3.20 его обогнал автомобиль ***, с государственным регистрационным знаком *** при этом свидетель к обочине не прижимался, сигналы поворота не включал, двигался строго по своей полосе.
Кроме того, несоблюдение водителем тихоходного транспортного средства положений п. 11.6 Правил дорожного движения РФ не исключает административную ответственность водителей, совершающих обгон такого транспортного средства на участках дороги, где обгон запрещен.

Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность                             Шакирова А.Ф., судья не усматривает.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Шакиров А.Ф. является повторное совершение однородного административного правонарушения.

При назначении наказания судья учитывает характер совершенного                             Шакировым А.Ф. административного правонарушения, данные о личности                      Шакирова А.Ф., его имущественное положение.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Шакирова Альберта Фанисовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                            А.Г. Патрин